
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 153, DE 12 DE MARÇO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, e considerando o 
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1° Ficam deferidos os pedidos de aumento de vagas, sob a 
forma de aditamento aos últimos atos autorizativos dos cursos de graduação 
constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 
9.235, de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Aditamento de Aumento de Vagas) 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Modalidade Curso (Código) Grau 

N° de 
Vagas 
Anuais 
Anterior 

N° de 
Vagas 
Anuais 
após o 

Aditamento 

IES (Código) 
Mantenedora 

(CNPJ) 

1 202333701 
Educação 
Presencial 

DIREITO (1396086) Bacharelado 120 204 

Centro 
Universitário 
Frassinetti do 
Recife (160) 

CONGREGACAO 
DE SANTA 
DOROTEIA DO 
BRASIL 
(10847747000133) 

2 202322776 
Educação 
Presencial 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(82788) 

Bacharelado 120 180 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE OSASCO 
(1345) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 
(04310392000146) 

3 202322124 
Educação 
Presencial 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(1477087) 

Bacharelado 50 75 
FACULDADE 
BIOPARK 
(25452) 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO 
BIOPARK 
(30694272000108) 

4 202323539 
Educação 
Presencial 

BIOMEDICINA 
(1351277) 

Bacharelado 50 75 

Faculdade 
SOCIESC de 
Jaraguá do Sul 
(3518) 

PGP EDUCACAO 
S/A 
(11408980000182) 

5 202419428 
Educação 
Presencial 

DIREITO (1441614) Bacharelado 80 120 
Faculdade Via 
Sapiens (19597) 

INSTITUTO AUDY 
AZEVEDO 
(05754032000104) 

6 202419625 
Educação 
Presencial 

DIREITO (3828) Bacharelado 150 200 

UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA 
CATARINA (82) 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA 
CATARINA 
(84592369000120) 

7 202332776 
Educação 
Presencial 

DIREITO (37802) Bacharelado 140 200 
UNIVERSIDADE 
LA SALLE (641) 

SOCIEDADE 
PORVIR 
CIENTIFICO 
(92741990000137) 

 
 

(Publicado em: 13/03/2025 | Edição: 49 | Seção: 1 | Página: 24) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


